
東日本大震災以降、地震対策（BCP）の構築・見直しを実施している介護事業者様は確実に増えています。そのような中、構築し

たBCPの実効性を検証する「BCP訓練」のニーズは高まっています。一方で、「具体的な訓練のやり方がわからない」企業が多い

ため、BCP 訓練を実施している介護事業者様の割合はまだまだ低いのが現状です。そこで、「地震 BCP 訓練体験セミナー」を、

以下のとおり開催することにいたしました。 

本セミナーは、以下のとおり、架空介護事業者を想定した「模擬訓練」に対策要員のメンバーとして参加いただく「イベント参加型

セミナー」となりますので、講師の一方的な話を聞く「座学形式セミナー」よりも、深く「BCP 訓練」をご理解いただけるものかと存じ

ます。また、今回の「模擬訓練」に使用したコンテンツ一式が収録された「訓練 DVD（地震 BCP 初動訓練体験セット）」を、ご希望

介護事業者様に無償で提供いたしますので、是非ご参加賜りますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

【開催概要】 

日時 2017年11月13日（月） 13：30～16:30（約3時間00分） 

場所 
あいおいニッセイ同和損保 札幌千代田ビル １１階会議室 

〒060-8553 札幌市北区北７条西５丁目５－３ 

定員 ５０名（先着順） 

講師 
（株）インターリスク総研 ＢＣＭ担当コンサルタント 

※ｲﾝﾀｰﾘｽｸ総研はMS&AD ｸﾞﾙｰﾌﾟのﾘｽｸｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ会社です。 

参加料 無料 

申込締切 2017年11月8日（水） 

申込方法 裏面「申込書」をご提出願います。(FAXによる申込） 

お問合せ先 

有限会社オフィスブレイン事務局 

（担当）倉石・古川 宛て 

TEL：０１１‐２０７‐２５２２ FAX：０１１‐２０７‐２５２３ 

プ
ロ
グ
ラ
ム

第一部 

BCP訓練に関する座学講義 約20分 

＜概要＞BCPの実効性検証に有効とされる「BCP訓練」に関して、昨今の企業情報や、 

さまざまな訓練手法について解説します。 

第二部 

地震BCP「模擬訓練」の体験 約2時間 

＜概要＞代表的な訓練手法である「状況付与型シミュレーション訓練」を体験していただき
ます。参加者の皆様には、架空企業の対策要員として緊急時対応（情報のとりまと
め、照会への回答、情報共有等）を遂行していただきます。 

第三部 

「訓練DVD」（地震BCP初動訓練体験セット）の紹介 約10分 

＜概要＞第二部で体験いただいた「模擬訓練」に使用したコンテンツ一式が収録された「訓
練DVD」の概要について紹介します。 

主催：あいおいニッセイ同和損保 北海道AD倶楽部



有限会社オフィスブレイン事務局 倉石・古川 行き 

 （下記必要事項をご記入の上 FAX：０１１-２０７－２５２３ へ送信ください） 

貴社名 

所在地  

担当者氏名  

連絡先(TEL)および（FAX） TEL             FAX 

連絡先(e-mail) ※必須

区分（AD倶楽部） □AD倶楽部会員    □一般（非会員）⇒本申込書にてAD倶楽部に登録 

参加者氏名 所属・役職 参加者氏名 所属・役職 

地震ＢＣＰ訓練体験セミナー申込書 

セミナー会場のご案内 

あいおいニッセイ同和損害保険㈱ 札幌千代田ビル１１階

 札幌市北区北７条西５丁目５－３

（JR 札幌駅 北口 徒歩３分） 

※ お車でお越しの場合、駐車場の用意はありませんので 

参加者各自で手配願います。

ご記入いただきました内容は、当社からの関連会社・提携会社を含む各種商品/ ｻｰﾋﾞｽのご案内・提供、及び当社業務に関する情報提供・運営管理に活用させていただきますのでご了承ください。なお、各種商品/ｻｰﾋﾞｽの詳細 

及び業務に関する情報については、当社ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞをご覧ください。また当セミナーへのご参加は、当社が運営しますAD倶楽部会員限定とさせていただいております。会員未登録の企業様は上記申込書にてAD倶楽部に登録 

させていただき、各種ｾﾐﾅｰのご案内、介護ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄﾆｭｰｽや人事労務その他お役立ちﾆｭｰｽをメール配信させていただきますのでご了解ください。（登録料/会費等は不要です。AD倶楽部の詳細については別紙規約または 

右記URLよりホームページをご覧ください。http://bgw.adclub.jp/sub/care_friends.html）

＊本セミナーはＡＤ倶楽部会員限定とさせていただいております 
AD倶楽部(※)に未登録の企業様はセミナー申し込みと併せて本申込書にて会員登録をお願いします。（登録料／会費等は無料です） 
※AD倶楽部とは、あいおいニッセイ同和損保が地域において、「情報提供」「企業交流」「地域貢献」の３つの柱で地域に貢献する活動 
及びその仕組みをいいます。また、医療・介護・福祉事業者およびその周辺企業様は専用サークル「ケアフレンズの会」に登録され 
リスクマネジメントニュースやセミナー案内、各種情報メールが配信されます。


